
Area Amministrativa 
Appalti e Contratti

Grandi Appalti 

Determinazione numero   1800 del 17/10/2022

OGGETTO: I.T.I.S. E I.P.S.I.A. F. CORNI MODENA. LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA 
DELLE FACCIATE SECONDO STRALCIO - LOTTO 1° (CUP G98B20000510001 - CIG 
8973781658)  E  TERZO  STRALCIO  -  LOTTO  2°  (CUP  G98B20000520001  -  CIG 
89738027AC).  PROVVEDIMENTO  DI  DECADENZA  DELL'  AGGIUDICAZIONE 
LAVORI.. 

Il Dirigente VITA ANNALISA

Premesso:
- che con Determinazione n. 1716 dell’11/11/2021 la Direttrice dell’Area Tecnica della Provincia di 

Modena, Ing. Annalisa Vita,   approvava il progetto esecutivo relativo a “LAVORI DI MESSA 
IN  SICUREZZA  DELLE  FACCIATE  2°  STRALCIO CUP  G98B20000510001”,  per 
l’importo complessivo di € 150.000,00, di cui € 95.171,47 per lavori soggetti a ribasso di gara 
(comprensivo  dei  costi  della  manodopera  stimati  in  €  29.138,30),  €  16.812,33  per  oneri  di 
sicurezza non ribassabili ed € 111.983,80 per somme a disposizione;

- che con  la medesima determinazione dirigenziale si approvava il progetto  esecutivo relativo 
“LAVORI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLE  FACCIATE  3°  STRALCIO CUP 
G98B20000520001”,  per l’importo complessivo di 300.000,00,  di cui € 185.935,51 per lavori 
soggetti a ribasso di gara  (comprensivo dei costi della manodopera stimati in € 69.805,65),  € 
37.533,01 per oneri di sicurezza non ribassabili ed € 76.531,48 per somme a disposizione; 

- che al fine di accelerare le tempistiche di affidamento e garantire una migliore gestione della fase 
di esecuzione dell’opera, si stabiliva di procedere all’affidamento dei due stralci con unica gara 
suddivisa in due lotti funzionali,  facendo riferimento al valore stimato complessivo di entrambi 
gli stralci  ammontante ad euro  335.452,32;

-  che  nella  determinazione  n.  1716  dell’11/11/2021  sopra  citata,  si  stabiliva,  di  ricorrere  per 
l'affidamento dei lavori, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b) del decreto-legge 16 luglio 2020, 
n. 76, convertito con modificazioni nella Legge 11 settembre 2020, n. 120, e l’art. 51 del DL  31 
maggio 2021 n.77, convertito nella legge 108/2021,  in deroga all’art. 36 comma 2 del D.lgs. 
50/2016, alla procedura negoziata senza bando, previa selezione, del numero minimo di legge di 
operatori economici da invitare,   con il   criterio del prezzo più basso sull’importo dei lavori 
posto a base di gara tramite ribasso percentuale ai sensi dell'art.  95 del D.Lgs. 50/2016, con 
esclusione automatica delle offerte ai sensi del comma 8 dell'art. 97 del predetto decreto,  come 
modificato dal  DL 76/2020, art. 1 comma 3, convertito in Legge 120/2020;

- che,  ai sensi dell’art. 40  e dell’art. 52 del D.lgs. n. 50/2016, la  procedura di gara si è espletata in 
modalità  telematica  sulla  piattaforma  e-procurement  SATER  (Identificativo  di  Sistema 
PI369272-21);

Determinazione n. 1800 del 17/10/2022   - pag. n. 1



- che con lettera invito assunta agli atti dell’ente con prot. n.  38463 del 26/11/2021)  si provvedeva 
ad invitare alla procedura negoziata  n. 15 (quindici) imprese sorteggiate (verbale  prot. n. 37335 
del 18/11/2021).

- che nel termine di presentazione delle offerte,  fissato per le ore 12,00 del giorno 15/12/2021, 
perveniva  sulla  Piattaforma  Sater   (Rig.  Reg.  si  sistema  PI372790-21)  la  sola   offerta 
dell’impresa BASSO SRL, con sede in Via Santa Croce 49 – 85025 Melfi (PZ) - CF e P.ta IVA 
01801200765.

- che il giorno 16/12/2021 si svolgeva la seduta pubblica virtuale di gara (verbale  prot. n.  40982) 
con ammissione dell’offerta pervenuta, di seguito riportata:

Ragione sociale concorrente Lotti Ribasso % Ribasso in € Importo ribassato  in 
€

BASSO SRL LOTTO 1 2,51% 2.388,80 92.782,67

BASSO SRL LOTTO 2 2,51% 4.666,98 181.268,53

- che, conseguentemente,  la Rup con determinazione dirigenziale n. 309 del 02/03/2022, esecutiva 
ed efficace in pari data, aggiudicava i lavori in oggetto per entrambi i lotti, all’unico concorrente 
impresa BASSO SRL.  

- che le norme di gara prevedevano  la conclusione dei lavori   oggetto dell’aggiudicazione, a partire 
dalla data del verbale di consegna ed inizio lavori avvenuti in data 03/05/2022, entro  100 giorni, 
per il Lotto 1, cioè l’11/08/2022 ed entro  170 giorni per il Lotto 2, cioè il 20/10/2022.

Considerato:
- che l’impresa BASSO SRL,  non provvedeva alla presentazione dei documenti necessari per la 

stipula del contratto, richiesti da codesto Ente in data 08/03/2022 prot. n. 7086 e n. 7087;
-  che  in  data  20/04/2022  il  CSE richiedeva  un  elenco  di  documenti  relativi  alla  sicurezza  da 

consegnare  obbligatoriamente  per  l’avvio  dei  lavori  ,  documenti  pervenuti  anche  in  seguito 
incompleti e quindi rigettati;

-  che in data 06/06/2022 veniva emesso l’ordine di servizio n. 1 che disponeva la consegna della 
documentazione  ancora  mancante  e  di  dare  avvio  ai  lavori  entro  3  giorni  dall’Ordine 
incrementando la forza lavoro per recuperare il ritardo accumulato;

Rilevato altresì che:
- con pec prot. n. 19723 del 13/06/2022 il responsabile del procedimento procedeva a contestare la 

presenza in cantiere di subaffidatari privi di preventiva  autorizzazione/comunicazione;
-  che  in  data  04/07/2022  (prot.  n.  23975),  pervenuta  a  codesto  Ente  l’ultima  documentazione 

insufficiente, l’Amministrazione rispondeva all’impresa BASSO SRL, con pec prot. n. 25174 del 
12/07/2022, evidenziando il mancato rispetto dei termini contrattuali, attivando nel contempo la 
procedura per la revoca dell’aggiudicazione, ai sensi dell’ex art. 7 Legge 241/90, con invito a 
liberare il cantiere entro 3 giorni dal ricevimento della comunicazione;

-  che  con  pec  prot.  n.  25221  del  13/07/2022,  l’impresa  BASSO  SRL  notificava  la  rinuncia 
all’aggiudicazione dei lavori,  in conseguenza della quale, in data 01/08/2022, la Direzione dei 
lavori effettuava il conclusivo sopralluogo del cantiere per la riconsegna dello stesso, in presenza 
del Geom. Alessandro Basso, titolare dell’impresa BASSO SRL.

Tutto ciò esposto,  preso atto  della  rinuncia  pervenuta  da parte  dell’impresa  affidataria  e 
concretamente del mancato inizio dei lavori  dell’appalto rinviando quanto ai  fatti  specifici  alla 
documentazione e alla corrispondenza intercorsa con l’impresa; 

Dato  atto  che   si  è  proceduto  alla  comunicazione  di  avvio  del  procedimento,  nonché  alla 
constatazione in contraddittorio  dello stato dei luoghi per la ripresa in possesso del cantiere in capo 
all’amministrazione provinciale al fine di  dare seguito al riaffidamento dei lavori,  a cui l’impresa 
non si è opposta;

Determinazione n. 1800 del 17/10/2022   - pag. n. 2



Ritenuto doveroso procedere alla revoca dell’aggiudicazione  a favore dell’impresa per fatto 
ad essa imputabile   e  comunque prendere  atto  altresì  dell’intenzione  espressa dall’impresa   di 
rinunciare ai lavori suddetti ; 

Precisato che:
-  ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in qualità 

di  “Titolare”  del  trattamento,  è  tenuta  a  fornire  informazioni  in  merito  all’utilizzo  dei  dati 
personali,  consultabili  nel  sito  internet  dell’Ente:
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/;

- il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è l’Ente Provincia di 
Modena, nella persona del Presidente della Provincia pro-tempore, con sede in Modena, Viale 
Martiri della libertà n. 34, CAP 41121;

- l’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la società 
Lepida  S.c.p.A.,  contattabile  tramite  e-mail  dpo-team@lepida.it  oppure  telefonicamente  al 
numero  051/6338860;

- l’Ente ha designato i Responsabili  del trattamento nelle persone dei Direttori  d’Area in cui si 
articola  l’organizzazione provinciale,  che sono preposti  al  trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1) di  procedere,  col  presente  atto,   alla  revoca  dell’aggiudicazione  dei  lavori  “I.T.I.S.  e 
I.P.S.I.A.  F.  CORNI  MODENA.  LAVORI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLE 
FACCIATE SECONDO STRALCIO – LOTTO 1°   (CUP   G98B20000510001   CIG 
8973781658) e  TERZO STRALCIO – LOTTO 2°    (CUP  G98B20000520001  CIG 
89738027AC)” approvata con determinazione dirigenziale n. 309 del 02/03/2022 esecutiva 
ed efficace in pari data, nei confronti dell’impresa aggiudicataria BASSO SRL, con sede  in 
Via Santa Croce 49 – 85025 Melfi (PZ) - CF e P.ta IVA 01801200765 preso atto altresì della 
rinuncia pervenuta;

2) di  provvedere  all’adozione  degli  atti  conseguenti  ed  opportuni  per  tutelare  gli  interessi 
dell’Amministrazione, a fronte del presente atto di revoca che deve intendersi addebitabile 
esclusivamente alla condotta assunta dall’impresa appaltatrice ; 

3) di dare atto che, non è possibile aggiudicare i lavori ad altro concorrente in graduatoria, 
essendo  BASSO SRL l’unica impresa partecipante alla procedura negoziata  oggetto del 
presente atto; 

4) di procedere, pertanto, ad eliminare i relativi impegni assunti in bilancio con determinazione 
n.  309  del  02/03/2022  al  capitolo  4771/0  “Interventi  di  manutenzione  straordinaria  ed  
efficientamento energetico edifici scolastici L. 160/2019 – art. 1 c. 63 e 64” del Peg 2022, 
finanziato  dall’Unione  europea  –  NextGenerationEU,  a  favore  della  ditta  BASSO SRL 
(prenotazione  n.  1004/22  per  Lotto  1  -  prenotazione  n.  1005/22  per  Lotto  2  con 
determinazione  n.  1716  del  17/11/2021)  e  di  conseguenza,  rendere  i  relativi  importi 
disponibili per la realizzazione di un nuovo progetto di messa in sicurezza delle facciate – 2° 
e 3° stralcio dell’istituto I.T.I.S e I.P.S.I.A. F. CORNI di Modena;

5) che si provvederà con apposito atto dirigenziale, all’approvazione di un nuovo progetto ed 
alla relativa modalità di affidamento dei lavori da realizzarsi urgentemente;

6) di  dare  atto  che il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  del  rispetto  delle  norme 
riguardanti l’Amministrazione Trasparente, di cui al D.lgs 33/2013 e, pertanto si dispone la 
pubblicazione nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente;

7) di dare atto che avverso il presente provvedimento  è ammesso ricorso giurisdizionale presso 
il competente Tribunale Amministrativo Regionale per l’Emilia Romagna entro 30 giorni  ai 
sensi dell’art. 120 Dlgs.104/2010;

Determinazione n. 1800 del 17/10/2022   - pag. n. 3

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/


Il Dirigente
VITA ANNALISA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 1800 del 17/10/2022   - pag. n. 4


